2017 年 6 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资净损失

的会计处理》、《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生的收入为基础

的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资产产生的收入为基础

的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键管理人员服务的提供方与接受

方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1 月 1 起执行上述解释。

2019 年 4 月 30 日，财政部发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会【2019】6 号），要求对已执行新金融工具准则但未执行新收入准则和

新租赁准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据及应收账款” 行项目拆分为“应收票据”及“应收账

款”；增加“应收款项融资”项目，反映资产负债表日以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的应收票据和应收账款等；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”

项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；

将“应付票据及应付账款” 行项目拆分为“应付票据”及“应付账款”；将“应付股利”

和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中在投资收益项目下增加“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失

青岛达能环保设备股份有限公司   财务报表附注

77

3-2-1-79

以“-”号填列）”的明细项目；从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，并在“研

发费用”项目增加了计入管理费用的自行开发无形资产摊销金额；在财务费用项目下分

拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

2019 年 9 月 19 日，财政部发布了《关于修订印发《合并财务报表格式（2019 版）》

的通知》（财会【2019】16 号），与财会【2019】6 号文配套执行。

本公司根据财会【2019】6 号、财会【2019】16 号规定的财务报表格式编制比较报

表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关合并财务报表列报调整影响如下：

项  目
2018 年度（合并） 2017 年度（合并）

变更前 变更后 变更前 变更后

应收票据及应收账款  511,125,714.67  －  502,165,902.06  －

应收票据 －  70,428,221.24  －  93,993,353.86

应收账款 －  440,697,493.43  －  408,172,548.20

应收利息 － － － －

应收股利 － － － －

其他应收款  15,244,037.51   15,244,037.51   17,094,558.92   17,094,558.92

固定资产  63,488,597.10   63,488,597.10   67,007,826.30   67,007,826.30

固定资产清理 － － － －

在建工程  7,597,878.48   7,597,878.48   1,179,487.24   1,179,487.24

工程物资 － － － －

应付票据及应付账款  256,270,457.73  －  222,590,005.67  －

应付票据 －  61,329,887.00  －  55,337,846.98

应付账款 －  194,940,570.73  －  167,252,158.69

应付利息 － － － －

应付股利 － － － －

其他应付款  11,505,212.86   11,505,212.86   13,015,362.38   13,015,362.38

长期应付款  1,166,345.89   1,166,345.89   704,803.54   704,803.54

专项应付款 － － － －

管理费用  50,523,137.10   29,033,812.39   51,491,422.80   29,773,373.05

研发费用 －  21,489,324.71  －  21,718,049.75

青岛达能环保设备股份有限公司   财务报表附注

78

3-2-1-80

相关母公司报表列报调整影响如下：

项  目
2018 年度（母公司） 2017 年度（母公司）

变更前 变更后 变更前 变更后

应收票据及应收账款  511,125,714.67  －  502,165,902.06  －

应收票据 －  70,428,221.24  －  93,993,353.86

应收账款 －  440,697,493.43  －  408,172,548.20

应收利息 － － － －

应收股利 － － － －

其他应收款  15,040,399.25   15,040,399.25   16,954,498.92   16,954,498.92

固定资产  63,408,220.91   63,408,220.91   66,883,304.93   66,883,304.93

固定资产清理 － － － －

在建工程  7,597,878.48   7,597,878.48   1,179,487.24   1,179,487.24

工程物资 － － － －

应付票据及应付账款  259,334,530.76  －  227,340,078.37  －

应付票据 －  61,329,887.00  －  55,337,846.98

应付账款 －  198,004,643.76  －  172,002,231.39

应付利息 － － － －

应付股利 － － － －

其他应付款  29,685,615.26   29,685,615.26   32,325,764.78   32,325,764.78

长期应付款  1,166,345.89   1,166,345.89   704,803.54   704,803.54

专项应付款 － － － －

管理费用  47,811,825.47   26,322,500.76   47,394,936.38   25,676,886.63

研发费用 －  21,489,324.71  －  21,718,049.75

财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和

计量》（财会【2017】7 号）、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》（财会【2017】8

号）、《企业会计准则第 24 号—套期会计》（财会【2017】9 号），于 2017 年 5 月 2 日发

布了《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》（财会【2017】14 号）（上述准则以下统

称“新金融工具准则”）。要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。

本公司于 2019 年 1 月 1 日执行上述新金融工具准则，对会计政策的相关内容进行调整，

详见附注三、9。

于 2019 年 1 月 1 日之前的金融工具确认和计量与新金融工具准则要求不一致的，

本公司按照新金融工具准则的规定，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，

青岛达能环保设备股份有限公司   财务报表附注

79